上海市教育委员会文件
沪教委职〔2026〕3号
上海市教育委员会关于2026年增设11个专业点

开展专科高等职业教育—应用本科专业贯通

培养模式工作的批复

各有关高等学校：

你们《关于开展专科高等职业教育—应用本科专业贯通培养模式工作的请示》收悉。根据《上海“专科高等职业教育-应用型本科教育”人才贯通培养试点实施方案》（沪教委高〔2017〕39号），经学校申报、专家评议及市教委核定，同意2026年增设上海理工大学与上海出版印刷高等专科学校联合申报的计算机科学与技术等11个专科高等职业教育—应用本科教育贯通培养（以下简称“高本贯通培养”）模式专业（见附件），相关教育教学及管理要求按有关规定执行。相关本科高校在招生中须安排专科层次高等学校毕业生招生计划。

希望获批举办高本贯通培养模式专业的相关本科高校与专科高职学校切实履行高本贯通培养模式工作的管理职责，健全完善工作保障机制，认真做好各项准备工作，科学制定并严格执行高本贯通培养人才培养方案，确保人才培养工作的质量和水平。

特此批复。

附件：上海市教育委员会2026年增设专科高等职业教育—应用本科专业贯通培养模式院校、专业一览表

上 海 市 教 育 委 员 会
2026年1月21日
附件

上海市教育委员会2026年增设专科高等职业教育—

应用本科专业贯通培养模式院校、专业一览表

	序号
	本科学校
	本科专业
	高职学校
	高职专业

	1
	上海理工大学
	计算机科学与技术
	上海出版印刷高等专科学校
	移动应用开发

	2
	上海中侨职业技术大学
	物联网工程技术
	上海科学技术职业学院
	物联网应用技术

	3
	上海电力大学
	数据科学与大数据技术
	上海出版印刷高等专科学校
	人工智能技术应用

	4
	上海中侨职业技术大学
	护理
	上海工商职业技术学院
	护理

	5
	上海视觉艺术学院
	文物保护与修复
	上海城建职业学院
	文物修复与保护

	6
	上海戏剧学院
	影视摄影与制作
	上海电影艺术职业学院
	影视编导

	7
	上海商学院
	计算机科学与技术
	上海东海职业技术学院
	计算机应用技术

	8
	上海政法学院
	社会工作
	上海城建职业学院
	社会工作

	9
	上海杉达学院
	风景园林
	上海济光职业技术学院
	风景园林设计

	10
	上海政法学院
	广播电视学
	上海电影艺术职业学院
	影视编导

	11
	上海立信会计金融学院
	税收学
	上海东海职业技术学院
	财税大数据应用

	抄送：上海市教育科学研究院。

	上海市教育委员会办公室
	2026年1月26日印发

1
—  1  —